4

 Дело № 5-153-2203/2024
УИД: 86MS0054-01-2024-000257-47
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

17 января 2024 года                                            г. Нягань ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Изюмцева Р.Р.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Гаммершмидт М.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Гаммершмидт Марины Александровны, * года рождения, уроженки *, гражданки *, имеющей * образование, *, имеющей на *, неработающей, зарегистрированная по адресу: *, проживающей по адресу: *, паспорт *, инвалидность не установлена,
У С Т А Н О В И Л:
20.12.2023 в 02 час 00 мин в районе дома * в г.Нягани ХМАО-Югра Гаммершмидт М.А., управляя транспортным средство *, государственный регистрационный знак *, совершила наезд на препятствие, после чего оставила, в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, место дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась, при этом в её действиях не усматриваются признаки уголовно наказуемого деяния.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Гаммершмидт М.А. правом на защиту не воспользовалась, подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, вину в совершении правонарушения признала, в содеянном раскаялась, пояснила, что не знала, что делать.

Представитель потерпевшего МКУ г. Нягани «Управление городского хозяйства» на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом

Заслушав Гаммершмидт М.А., изучив материала дела, мировой судья приходит к следующему.

Диспозиция части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях указывает на такое действие, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся. Данная часть предусматривает специальную (повышенную) ответственность по отношению к ответственности, установленной в части 1 данной статьи за невыполнение водителем обязанностей, предусмотренных Правилами дорожного движения Российской Федерации, в связи с дорожно-транспортным происшествием, участником которого он является.

В силу пункта 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
На основании пункта 2.6.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств.
Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию, и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.
Таким образом, исходя из приведенных положений пунктов 2.5, 2.6.1 Правил дорожного движения, оставить место дорожно-транспортного происшествия без вызова сотрудников полиции его участники могут лишь в случае причинения в результате такого происшествия вреда только имуществу и отсутствия между ними разногласий на предмет характера, перечня и оценки полученных повреждений.
Вина Гаммершмидт М.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела:

- протоколом * от 21.12.2023, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного Гаммершмидт М.А. противоправного деяния;

- объяснением Гаммершмидт М.А. от 21.12.2023;
- схемой дорожно-транспортного происшествия от 21.12.2023, каких - либо замечаний к данной схеме у них не имелось;

- фотофиксацией правонарушения

- карточкой учета транспортных средств,
- расчетом размера вреда, причиненного в результате ДТП МКУ г.Нягани УГХ, согласно которому стоимость причиненного ущерба составляет 6 902 руб. 40 коп.
- информацией из программы ГИТ Платформа.
Анализируя исследованные по делу доказательства в их совокупности, мировой судья считает, их достоверными и допустимыми, полученными в соответствии с требованиями закона, они согласуются между собой и объективно дополняют и подтверждают друг друга.

В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

В пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что к действиям водителя транспортного средства, образующим объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.27 КоАП РФ, относится невыполнение обязанностей, предусмотренных пунктами 2.5, 2.6 и 2.6.1 ПДД РФ (например, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию).

При этом оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

Оценивая доказательства по данному делу, мировой судья учитывает, что Гаммершмидт М.А. при указанных выше обстоятельствах являлась водителем, то есть лицом, обязанным к соблюдению требований Правил дорожного движения, факт управления автомашиной зафиксирован протоколом об административном правонарушении, обстоятельства совершенного правонарушения подтверждаются объяснениями Гаммершмидт М.А., представленной фотофиксацией с  ДТП и последующих действий водителя.

При таких обстоятельствах мировой судья находит факт совершения правонарушения Гаммершмидт М.А., предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях установленным и ее вину доказанной.

При назначении административного наказания Гаммершмидт М.А., мировой судья учитывает характер совершенного ею правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Гаммершмидт М.А.  своей вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

Доводы Гаммершмидт М.А. о том, что она просто не знала, что делать в данной ситуации, не могут быть приняты судом во внимание, поскольку порядок действий водителя при совершении ДТП определен Правилами дорожного движения РФ, которые водитель транспортного средства обязан знать.

При назначении административного наказания Гаммершмидт М.А., мировой судья учитывает характер совершенного ею правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, а также данные о личности правонарушителя, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, считаю необходимым назначить минимальное административное наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде лишения права управления транспортными средствами.
руководствуясь ч. 2 ст. 12.27, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
 Гаммершмидт Марину Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Возложить исполнение постановления о назначении административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами на ОГИБДД ОМВД России по г. Нягани.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях все имеющиеся удостоверения (специальные разрешения) на управление транспортным средством должны быть сданы в ОГИБДД ОМВД России по г. Нягань в течение трех рабочих дней со дня вступления данного постановления в законную силу, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Разъяснить о том, что в соответствии с частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Управление автомобилем либо другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, влечет уголовную ответственность в соответствии с частью 1 статьи 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья
   Р.Р. Изюмцева